
 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

Determinazione Dirigenziale N. 150 del 03/05/2019 
 

AREA VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE 

 

Oggetto: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL’APPALTO PER 

L’AMPLIAMENTO DELL’IMPIANTO INTEGRATO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA CON VARCHI DI LETTURA TARGHE NEI 

COMUNI DI FLERO E PONCARALE, ESPLETATO MEDIANTE 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016.  

CUP: I66G17000590006 

CIG: 77480705A1 

CIG DERIVATO: Z87281E3BB 

 

 

Il Responsabile del Area Vigilanza e Protezione Civile 

 

Adotta la seguente determinazione 

 

Visti: 

 il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 13/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 13/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 E 

RELATIVI ALLEGATI”;  

 la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 20/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG); 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 02/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto “APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 

ANNO 2018”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 02/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto “ESAME ED APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019/2021”; 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 58 del 02/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente 

ad oggetto “VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2019/2021 A 

SEGUITO DI VARIAZIONE DI BILANCIO”; 

Visti altresì i seguenti atti: 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 Deliberazione di Giunta Regionale n. 175 del 29 maggio 2018, con la quale la Giunta 

Regionale approvava i criteri e modalità di assegnazione dei cofinanziamenti a favore dei 

Comuni in forma singola o associata per tutte le funzioni di Polizia Locale, per la 

realizzazione di progetti di videosorveglianza; 

 Il decreto d.d.u.o. 31 maggio 2018, n. 8159 con il quale è stato approvato il bando attuativo 

della sopra citata D.G.R. n. 175/2018; 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 15.12.2016 è stata approvata la convenzione 

per il servizio di Polizia Locale tra i Comuni di Flero e Poncarale; 

 Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Flero n. 98 del 27.06.2018 con il quale è 

stato approvato il progetto denominato “Varchi 2018” dell’importo di € 186.361,10 in 

adesione al bando per il cofinanziamento per la realizzazione/ampliamento dell’impianto di 

videosorveglianza; 

 Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Poncarale n. 53 del 28.06.2018 con il 

quale è stato approvato il progetto denominato “Varchi 2018” dell’importo di € 186.361,10 

in adesione al bando per il cofinanziamento per la realizzazione/ampliamento dell’impianto 

di videosorveglianza; 

 D.d.u.o. 19 ottobre 2018, n. 15117 con il quale viene approvato il piano di assegnazione del 

cofinanziamento regionale per la realizzazione di progetti di videosorveglianza con il quale 

il progetto presentato dal Comune di Flero, in forma associata con il Comune di Poncarale è 

stato ammesso e finanziato con la somma di € 80.000,00; 

 Determinazione del Responsabile dell’Area Vigilanza – Protezione Civile n. 325 del 

22.11.2018 con la quale veniva affidato l’incarico all’Ing. CAVAGNINI Andrea per la 

predisposizione di uno specifico progetto Definitivo/Esecutivo, della Direzione Lavori per 

lo sviluppo del progetto, del Collaudo / redazione certificato di regolare esecuzione dei 

lavori oltre che dell’assistenza in fase di gara d’appalto dei lavori necessari alla 

realizzazione della videosorveglianza sul territorio di Flero e Poncarale; 

 Deliberazione della Giunta comunale di Flero n. 168 del 19.12.2018 con la quale veniva 

approvato il progetto definitivo/esecutivo per l’ampliamento di tale impianto di 

videosorveglianza nei comuni di Flero e Poncarale; 

 Deliberazione della Giunta comunale di Poncarale n. 101 del 20.12.2018 con la quale veniva 

approvato il medesimo progetto definitivo/esecutivo approvato dalla Giunta Comunale di 

Flero completo degli allegati di cui sopra; 

 Determinazione n. 399 del 27.12.2018 per il Comune di Flero e la determinazione n. 2 del 

28.12.2018 per il Comune di Poncarale con la quale è stata indetta la gara per l’affidamento 

dell’ampliamento dell’impianto di videosorveglianza nei Comuni di Flero e Poncarale a cui 

è stato attribuito il CIG 77480705A1 su piattaforma SINTEL ARCA di Regione Lombardia 

alla quale è stato assegnato ID di procedura 105763295 stabilendo di procedere mediante 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 con aggiudicazione secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa determinata secondo quanto previsto 

dall’art. 95 del medesimo decreto; 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 Determinazione n. 30 del 01.02.2019 con la quale è stata nominata la commissione di gara 

per l’affidamento dell’appalto per l’ampliamento dell’impianto di videosorveglianza di cui 

alla determinazione n. 399 del 27.12.2018 così composta: 

- Presidente: Geom. Maria ROSSI – Responsabile dell’Ufficio Tecnico del 

Comune di Flero; 

- Membro esperto: Ing. Roberto MONDINI; 

- Membro esperto: P.I. Paolo TADDEOLINI; 

 i verbali del Rup e della Commissione di Gara del 06.02.2019, del 13.02.2019, del 

13.03.2019, del 21.03.2019 e del 09.04.2019 nei quali viene attribuito il punteggio come da 

tabella seguente: 

DITTA OFFERTA TECNICA OFFERTA ECONOMICA PUNTEGGIO TOTALE 

FGS srl 70 24,26 94,26 

SISTEC srl 59 30 89,00 

ELTEK srl 48 26,95 74,95 

HGT srl 53 28,92 81,92 

aggiudicando provvisoriamente la gara a favore della ditta FGS srl con sede in Azzano San Paolo 

(Bg) in via cremasca n. 90 con un punteggio complessivo di 94,26 ed ha offerto un costo di 

realizzazione pari a € 134.418,45; 

 

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese in fase di gara, il possesso dei requisiti di 

idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta 

aggiudicataria e degli eventuali soggetti titolari di contratti di subappalto nonché l’assenza dei 

motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D. Lgs.; 

Dato atto che l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva è subordinata alla verifica dei requisiti 

dichiarati in sede di gara; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 

disposizione dal portale INPS-INAIL, prot. INAIL_15169309 con scadenza di validità prevista per 

la data del 15.06.2019; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è 

il dott. Davide R. Vallieri e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 

42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 

con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

Ritenuto di disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore della ditta FGS 

srl con sede in Azzano San Paolo (Bg) in via cremasca n. 90 C.F. e P.I.: 01557310164 

Accertata, quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 

Espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 

bis del D.Lgs.267/2000 introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012; 

Atteso che è stato acquisito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 la Legge n. 241/1990; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di approvare i verbali di gara, relativi alle sedute del 06.02.2019, del 13.02.2019, del 

13.03.2019, del 21.03.2019 e del 09.04.2019 con i quali è stata disposta l'aggiudicazione 

provvisoria della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 svoltasi tramite 

portale telematico ARCA Sintel di Regione Lombardia per l’affidamento dell’appalto per 

l’ampliamento del sistema di videosorveglianza con varchi di lettura targhe nei Comuni di 

Flero e Poncarale CUP I66G17000590006 CIG 77480705°1 in favore della ditta FGS srl con 

sede in Azzano San Paolo (Bg) in via cremasca n. 90 tramite il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa. 

2. di aggiudicare definitivamente la procedura aperta per l’affidamento della gara di cui in 

oggetto in favore della ditta FGS srl, con sede Azzano San Paolo (Bg) via Cremasca n. 90 C.F. 

e P.IVA 01557310164 alle condizioni riportate nel disciplinare di gara, per un importo di € 

131.323,45 a cui vanno aggiunti € 3.095,00 a titolo di oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso e così per complessivi € 134.418,45. 

3. Di impegnare, per il Comune di Flero, la somma di € 105.199,91 iva inclusa imputandola 

all’intervento n. 03012.02.01 del bilancio 2019 a favore della ditta FGS srl, con sede Azzano 

San Paolo (Bg) via Cremasca n. 90 C.F. e P.IVA 01557310164. CIG derivato: Z87281E3BB; 

4. di dare atto che la spesa di €. 105.199,91 trova copertura al seguente capitolo del Bilancio di 

previsione 2019/2021: 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 

Fornitore Impegno Capitolo Importo 

FGS srl 394/2019 

03012.02.01 – ACQUISTO 

ATTREZZATURE VIGILANZA €. 105.199,91 

5. di comunicare che il Codice Univoco Ufficio Polizia Locale e Protezione Civile del Comune di 

Flero, necessario alla fatturazione elettronica è: 5IDSAC; 

6. Dato atto che l’importo di progetto è finanziato con D.d.u.o. 19 ottobre 2018, n. 15117 con il 

quale è stato assegnato il cofinanziamento regionale per la realizzazione del progetto presentato 

dal Comune di Flero, in forma associata con il Comune di Poncarale; 

7. con separato atto del Comune di Poncarale verrà impegnata la somma di € 58.790,60 alla ditta 

FGS srl per la realizzazione del progetto di cui all’oggetto riferita al contesto territoriale del 

Comune di Poncarale; 

8. che l’aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32 del D.lgs n. 50/2016 una volta 

verificati i requisiti dichiarati in sede di gara; 

9. di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza 

della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, dando atto che 

l’Affidatario ha diritto al rimborso delle spese sostenute per le prestazioni espletate in 

conseguenza dell'ordine di esecuzione in via d'urgenza di cui al presente provvedimento con le 

modalità definite nel citato capitolato, nello schema di contratto ed alle condizioni economiche 

poste a base dell’offerta. La mancata esecuzione immediata può determinare un grave danno 

all’interesse pubblico dovuto alla perdita dei finanziamenti regionali assegnati con D.d.u.o. 19 

ottobre 2018, n. 15117 di Regione Lombardia; 

10. che il pagamento avverrà, previo rilascio del certificato di collaudo dell’impianto rilasciato dal 

Direttore di esecuzione come individuato giusta determinazione n. 325 del 22.11.2018, ai sensi 

dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 

184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

11. di provvedere allo svincolo dei depositi cauzionali di tutti i soggetti concorrenti; 

12. di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000. 

13. di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 

convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 

presente provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

dell’atto medesimo; 

14. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1° del D. Lgs. n° 267/2000, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento; 

15. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento 

di tutti i necessari adempimenti a ciò. 

16. che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet 

del Comune di Flero, comune capo convenzione, nella sezione “Amministrazione trasparente” 

ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

17. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 

competente TAR di Brescia entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio online raggiungibile dall’URL www.comune.flero.bs.it, ai sensi dell’art. 120, comma 

2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010 

 

 

 

 Il Responsabile Area Vigilanza e Protezione Civile  

Davide Vallieri / INFOCERT SPA  
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 

 


